Per Corneto questo concetto di autenticità globale da attribuirsi alla *Margarita* emergerebbe dalla sottoscrizione di un documento scritto in presenti *Margarita autentico registro* e dal *Registrum cleri Cornetani*, dove essa viene definita *Liber et originalis communis Corneti*<sup>87</sup>, non diversamente da Venezia dove una copia del 21 febbraio 1383 è tratta da un antigrafo *quod reperitur in archivio publico, scilicet cancellaria communis Venetiarum in quodam libro autentico et antiquo...*<sup>88</sup>. Ma solo uno spoglio completo delle pergamene comunali, come è stato fatto per Genova e per Savona, consentirà di estendere eventualmente queste conclusioni anche ad altre località.

---

*tiones, privilegia et instrumenta pertinentia comuni Ianue scripta sunt per manum publicam*, concetto che si mantiene inalterato anche nei secoli seguenti: nn. 2727/11, 69 (P. Lisciandrelli, *Trattati e negoziazioni politiche* cit., nn. 511, 600) copia autentica del 1534 tratta *ex volumine publico et autentico scripturarum ac privilegiorum excelsi comunis Ianue*; n. 2727/10 (P. Lisciandrelli, *Trattati e negoziazioni politiche* cit., n. 510), altra copia autentica del 1595 tratta *ex libro privilegiorum et iurium Reipublice Genuensis esistenti in publico archivio ipsius Reipublice, in quo conservantur publice et authentice scripture sub clavibus et custodia mei cancellarii*. Altre copie significative sono presenti negli stessi *libri iurium*: *Liber iurium Reipublice Genuensis* cit., I, n. XXVII (per la sottoscrizione cfr. *Libri iurium, Vetustior* cit., c. 23 r.), ove Nicolò di San Lorenzo autentica un gruppo di documenti dichiarando di averli derivati *ex autentico scripto manu Guillelmi de Columba notarii... et omnibus sicut inveni in registro comunis*; *Ibid.*, I, n. DCXXXIX (per la sottoscrizione cfr. *Libri iurium, Vetustior* cit., c. 76 v.): lo stesso notaio estrae *ab illo quod scriptum est in registro comunis*; *Ibid.*, I, n. DCCCXVI (per la sottoscrizione cfr. *Libri iurium, Duplicatum* cit., c. 6 v.), dove Rolandino de Riccardo dichiara: *suprascripta instrumenta, laudes et omnia que superius continentur extraxi et exemplavi ex registris comunis Ianue scriptis per manus diversorum notariorum*; cfr. anche *Libri iurium, Duplicatum* cit., c. 74 r.: lo stesso Rolandino deriva *de autentico libro conventionum comunis Ianue*, mentre altrove parla genericamente di derivazione *ex registro veteri comunis Ianue* o *ex autentico registro comunis Ianue* (su questo argomento v. anche nota 108). Il particolare valore giuridico attribuito alle copie nei *libri iurium* è ribadito ad Asti: *Dominus... potestas Astensis... precepit mihi... omnia privilegia et instrumenta comunis Astensis et eciam ea que sunt in libro sive secretario comunis Astensis autenticarem et in formam publicam redigerem ut vim et robur et efficaciam plenius obtineant firmitatem, videlicet tantam quantam habent prima et principalia et ea que in ipso libro sunt contenta* (cfr. *Codex Astensis* cit., I, p. 10).